УД № 1-42/2019

УИД 54RS0012-01-2018-001381-16

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 мая 2019 г. 

г. Барабинск, Новосибирская область

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.,

при секретаре Кувшинниковой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Девятова А.А., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО5,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области – адвоката Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также потерпевшей (гражданского истца) ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 

19.03.2014 г. Сыктывкарским городским судом Республики Коми по ст. 166 ч. 1 УК РФ к 1 г. лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание определено условно с испытательным сроком 1 г.; 

16.06.2014 г. Вуктыльским городским судом Республики Коми по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор от 19.03.2014 г. исполнять самостоятельно; 

22.07.2014 г. Сыктывкарским городским судом Республики Коми по ст. 160 ч. 2 УК РФ к 1 г. лишения свободы, в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 19.03.2014 г., на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 19.03.2014 г. и определено 1 г. 6 мес. лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 16.06.2014 г. окончательно определено 1 г. 9 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

24.07.2014 г. Сыктывкарским городским судом Республики Коми по ст. 158 ч. 2 п. «а, б» УК РФ к 1 г. лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 22.07.2014 г. окончательно определено 2 г. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 06.05.2016 г. освобожден по отбытию наказания; 

22.11.2018 г. Сыктывдинским районным судом Республики Коми по ст. 158 ч. 2 п. «в» к 9 мес. лишения свободы, по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 10 мес. лишения свободы, по ст.ст. 30 ч. 3 – 166 ч. 1 УК РФ к 6 мес. лишения свободы, по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (5 эпизодов) к 5 мес. лишения свободы за каждое преступление, по ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (2 эпизода) к 3 мес. лишения свободы за каждое преступление, по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 8 мес. лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определено 1 г. 3 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; проживающего 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в», 158 ч. 2 п.п. «а, б, в», 30 ч. 3 – 158 ч. 2 п.п. «а, б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

24.02.2018 г. примерно в 21 час. ФИО5, ФИО2 и ФИО6 находились в доме 

<

адрес>, где у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного около дома 

<

адрес>, который предложил совершить хищение ФИО6 и ФИО5, на что те согласились, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления, при этом распределили роли между собой, а именно: ФИО2 и ФИО5 проникнут в помещение торгового киоска и похитят имущество, а ФИО6 придет позже по их сигналу и поможет перенести похищенное имущество.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 25.02.2018 г. около 02 час. ФИО2 и ФИО5 пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному около дома 

<

адрес> где ФИО2 принесенным с собой ломом сорвал болты металлической ставни окна, затем ударом рук открыл форточку в пластиковом окне, после чего через образовавшийся проем ФИО2 и ФИО5 залезли внутрь торгового киоска 

<

данные изъяты> тем самым незаконно проникли в него, откуда тайно совместно по предварительной договоренности с ФИО6 из корыстных побуждений похитили, сложив в найденные в киоске полиэтиленовые пакеты: колбасу «Любительская вареная» весом 1,5 кг. стоимостью 345 руб. за кг. на сумму 517 руб. 50 коп, колбасу «Любительская вареная» весом 2 кг. стоимостью 345 руб. за кг. на сумму 690 руб., колбасу «К чаю» весом 0,450 кг. стоимостью 130 руб., колбасу «К чаю вареная» весом 1,3 кг. стоимостью 245 руб. за кг. на сумму 318руб. 50 коп., 2 колбасы «Покровская» весом 0,450 кг. каждая стоимостью 200 руб., 2 колбасы «Посадская» весом 0,450 кг. каждая стоимостью 200 руб., упаковку сосисок «Фестивальные» стоимостью 280 руб., 2 упаковки сервелата «Городской» стоимостью 230 руб., 2 упаковки сервелата «Дорожный» стоимостью 230 руб., 2 упаковки сервелата «Зернистый» стоимостью 230 руб., 2 упаковки сервелата «Карельский» стоимостью 330 руб., упаковку шпикачек «Чешские» стоимостью 270 руб., сардельки «Для завтрака» весом 1 кг. стоимостью 235 руб., сардельки «Необыкновенные» весом 1 кг. стоимостью 235 руб., 2 упаковки сервелата «Ореховый» стоимостью 400 руб., упаковку сервелата «Финский» стоимостью 170 руб., 2 упаковки сервелата «Юбилейный» стоимостью 270 руб., 20 пачек сигарет «ЛД голд» стоимостью 100 руб. за пачку на общую сумму 2000 руб., 20 пачек сигарет «ЛД платинум» стоимостью 100 руб. за пачку на сумму 2000 руб., 10 пачек сигарет «Винстон» стоимостью 120 руб. за пачку на сумму 1200 руб., 20 пачек сигарет «Винстон» стоимостью 120 руб. за пачку на сумму 2400 руб., 10 пачек сигарет «ЛФ» стоимостью 65 руб. за пачку на сумму 650 руб., 20 пачек сигарет «ЛМ» стоимостью 50 руб. за пачку на сумму 1000 руб., 10 пачек сигарет «Честер» стоимостью 120 руб. за пачку на сумму 1200 руб., 10 пачек сигарет «ЛД компакт» стоимостью 91 руб. за пачку на сумму 910 руб., 10 пачек сигарет «Бонд компакт» стоимостью 95 руб. за пачку на сумму 950 руб., 20 пачек сигарет «Болгария» стоимостью 42 руб. за пачку на сумму 840 руб., 2 зажигалки стоимостью 20 руб., 24 зажигалки стоимостью 28 руб. за одну на сумму 672 руб., масло подсолнечное емкостью 0,5 л стоимостью 53 руб., масло подсолнечное емкостью 0,5 л. стоимостью 45 руб., 5 упаковок чая «Лисма» стоимостью 47 руб. за упаковку на сумму 235 руб., 6 упаковок чая «Нури» стоимостью 47 руб. за упаковку на сумму 282 руб., 3 упаковки чая «Гринфилд» стоимостью 87 руб. за упаковку на сумму 261 руб., 5 бутылок жидкости для снятия лака стоимостью 20 руб. за одну на сумму 100 руб., 12 плиток шоколада «Зебра» стоимостью 15 руб. за одну на сумму 180 руб., 5 пачек шоколада «Твикс» стоимостью 31 руб. за одну на сумму 155 руб., 4 батончика шоколада «Сникерс» стоимостью 31 руб. за один на сумму 124 руб.,2 батончика шоколада «Марс» стоимостью 31 руб. за один на сумму 62 руб., 5 батончиков шоколада «Киндер» стоимостью 90 руб. за один на сумму 450 руб., 2 батончика шоколада «Киндер» стоимостью 48 руб. за один на сумму 96 руб., 12 батончиков шоколада «Дав» стоимостью 108 руб. за один на сумму 1296 руб., 2 плитки шоколада «Коркунов» стоимостью 142 руб. за одну на сумму 284 руб., 5 плиток шоколада «Коркунов» стоимостью 127 руб. за одну на сумму 635 руб., 5 батончиков шоколада «Кит-Кат» стоимостью 75 руб. за один на сумму 375 руб., манты весом 1,5 кг. стоимостью 285 руб., пельмени «Министерские» 2 кг. стоимостью 510 руб., 13 упаковок пельменей «Каинские» стоимостью 125 руб. за одну на сумму 1625 руб., нагетсы 2 кг. стоимостью 444 руб., пельмени «Домашние» 3 кг. стоимостью 330 руб., вареники с творогом 3 кг. стоимостью 414 руб., котлеты печеночные 2 кг. стоимостью 350 руб., деньги в сумме 1235 руб., принадлежащие ФИО13. Набрав пакеты, ФИО2 позвонил ФИО6 и позвал его к помещению киоска, чтобы помочь перенести похищенное имущество, что тот и сделал, действуя в соответствии с договоренностью. ФИО2 вылез из помещения киоска на улицу, ломом сорвал навесной замок с запасной двери, а ФИО5 открыл засов, через которую они втроем вынесли пакеты с похищенным имуществом и с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО2, ФИО5 и ФИО6 причинили ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 28604 руб., который является для нее значительным. 

2 эпизод

28.02.2018 г. около 21 час. ФИО5 и ФИО2 находились в доме 

<

адрес> у ФИО6, где у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, который предложил совершить хищение ФИО5, на что тот согласился, тем самым ФИО2 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 01.03.2018 г. около 02 час. ФИО5 и ФИО2 пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>, где стали руками дергать металлические ставни, закрывавшие окно киоска, в результате чего сорвали навесной замок, удерживающий ставни. Затем ФИО2 ударом рук открыл форточку в пластиковом окне, после чего через образовавшийся проем ФИО5 и ФИО2 залезли внутрь торгового киоска 

<

данные изъяты> тем самым незаконно проникли в него, откуда тайно из корыстных побуждений, действуя совместно, похитили: 3 пакета пельменей «Сибирские» весом по 0,9 кг. стоимостью 450 руб., 2 пакета пельменей «Мясшарики» весом по 0,9 кг. стоимостью 300 руб., пельмени «Королевские» весом 0,9 кг. стоимостью 186 руб. 75 коп., 2 пакета пельменей «Мясные» с кубиком весом по 0,8 кг. стоимостью 172 руб. 50 коп., 2 пакета мантов стоимостью 148 руб. 50 коп., 2 пирога «Каталонский» стоимостью 250 руб. 50 коп., печенье «Бархат ночи» весом 2,2 кг. стоимостью 437 руб. 25 коп., печенье «Сундучок феи» весом 1,5 кг. стоимостью 307 руб. 13 коп., 12 шоколадных батончика «Фарт» стоимостью 126 руб., 23 жевательных резинок «Орбит - арбуз» стоимостью 448 руб. 50 коп., 16 жевательных резинок «Орбит - нежная мята» стоимостью 312 руб., 30 зажигалок стоимостью 450 руб., упаковку печенья «Чоко-Пай» стоимостью 99 руб., плитку шоколада «Альпен Гольд» стоимостью 51 руб. 75 коп., 2 бутылки шампуня «Лечебные травы» стоимостью 105 руб., краску для замши стоимостью 121 руб. 50 коп., принадлежащие ФИО4 С похищенным имуществом ФИО5 и ФИО2 с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО5 и ФИО2 причинили ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 3966 руб. 38 коп. 

3 эпизод

11.03.2018 г. около 21 час. ФИО5, ФИО2 и ФИО6 находились в доме 

<

адрес>, где у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, который предложил совершить данное хищение ФИО6 и ФИО5, на что те согласились, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления, при этом распределили роли между собой, а именно: ФИО2 и ФИО5 проникнут в помещение торгового киоска и похитят имущество, а ФИО6 будет находиться рядом с киоском на улице и в случае появления посторонних лиц или обнаружения их противоправных действий, предупредит ФИО2 и ФИО5 об этом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 12.03.2018 г. около 02 час. ФИО5, ФИО2 и ФИО6 пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>, где в соответствии с договоренностью между ними ФИО6 остался на улице недалеко от киоска 

<

данные изъяты> чтобы следить за обстановкой, а ФИО2 принесенной с собой пилкой по металлу, надпилил болт, удерживающий металлические ставни окна, затем руками открутил его, открыл ставни, ударом рук открыл форточку в пластиковом окне, после чего через образовавшийся проем ФИО2 и ФИО5 залезли внутрь торгового киоска 

<

данные изъяты> тем самым незаконно проникли в него, откуда тайно из корыстных побуждений, действуя совместно, похитили, сложив все в найденные в киоске полиэтиленовые пакеты: банку кофе «Максим» весом 150 гр. стоимостью 221 руб. 25 коп., банку кофе «Максим» весом 50 гр. стоимостью 90 руб., банку кофе «Маккофеголд» весом 30 гр. стоимостью 53 руб. 25 коп., банку Кофе «Маккофеголд» весом 75 гр. стоимостью 97 руб. 50 коп., банку Кофе «Максимус» весом 47 гр. стоимостью 142 руб. 50 коп., банку Кофе «Арабика» весом 75 гр. стоимостью 150 руб., 3 упаковки кофе «Нескафе классик» весом 47 гр. каждая стоимостью 202 руб. 50 коп., 2 упаковки кофе «Нескафе классик» весом 95 гр. каждая стоимостью 213 руб., упаковку кофе «Коломбо» весом 75 гр. стоимостью 169 руб. 50 коп., банку кофе «Мокко» весом 100 гр. стоимостью 142 руб. 50 коп., банку кофе «Якобе» весом 95 гр. стоимостью 180 руб., банку кофе «Черная карта» весом 95 гр. стоимостью 131 руб. 25 коп., 5 упаковок майонеза «Махеев» весом по 190 гр. каждая стоимостью 116 руб. 25 коп., 4 банки паштета «Хаме» весом по 100 гр. каждая стоимостью 126 руб., 15 шоколадных батончиков «Чудо» стоимостью 236 руб. 25 коп., апельсины весом 3,5 кг. стоимостью 262 руб. 50 коп., груши 6 кг. стоимостью 810 руб., набор конфет «Птичье молоко» стоимостью 105 руб., 60 конфет «Чупа-чупс» стоимостью 270 руб., 10 жевательных резинок «Файф» стоимостью 450 руб., 10 жевательных резинок «Орбит детский» стоимостью 195 руб., банку консервы «Сардина» весом 240 гр. стоимостью 46 руб. 50 коп., 2 банки консервы «Шпроты» весом по 160 гр. каждая стоимостью 75 руб., банку тушенки «ОВА» весом 525 гр. стоимостью 105 руб. 75 коп., 3 банки тушенки «Мясофф» (говядина) стоимостью 74 руб. 25 коп., 3 банки тушенки «Мясофф» (свинина) стоимостью 74 руб. 25 коп., банку консервы «Сайра» весом 240 гр. стоимостью 46 руб. 50 коп., 2 банки ветчины «Рузком» стоимостью 145 руб. 50 коп., банку печени говяжьей стоимостью 43 руб. 50 коп., 2 банки окорока «Деликатесный» стоимостью 177 руб., бутылку сгущенки весом 650 гр. стоимостью 51 руб., 2 банки сгущенки с какао стоимостью 54 руб., 2 банки сгущенки с кофе стоимостью 54 руб., 2 банки томатной пасты «Кухмастер» весом по 480 гр. стоимостью 105 руб., плитку шоколада «Аленка» стоимостью 51 руб., плитку шоколада «Бабаевский» стоимостью 75 руб., плитку шоколада «Бабаевский» стоимостью 73 руб. 50 коп., 4 плитки шоколада «Несквик» стоимостью 222 руб., 6 плиток шоколада «Россия» стоимостью 328 руб. 50 коп., 18 упаковок дрожжей «Сафмомент» стоимостью 175 руб. 50 коп., упаковку готовый завтрак «Фитнес» стоимостью 75 руб., 2 упаковки чипсов «Принглс» стоимостью 136 руб. 50 коп., зефир весом 0,6 кг. на сумму 72 руб., пастилу «Вишневая» весом 0,5 кг. стоимостью 86 руб. 25 коп., 2 пачки сахара рафинад «Русский» стоимостью 118 руб. 50 коп., 2 пачки сахара рафинад «Русский» весом по 0,5 кг. стоимостью 60 руб., 2 коробки набора конфет «Конти» стоимостью 375 руб., набор конфет «Даф» стоимостью 187 руб. 50 коп., упаковку минирулетов стоимостью 36 руб. 75 коп., 2 пирога «Каталонский» стоимостью 258 руб., 2 освежителя воздуха «Романтика» стоимостью 70 руб. 50 коп., упаковку бритвенных станков стоимостью 127 руб. 50 коп., 5 упаковок корма для кошек «Прохвост» по 80 гр. каждая стоимостью 56 руб. 25 коп., 8 шоколадных батончиков «Бабаевский» стоимостью 228 руб., 6 шоколадных батончиков «Аленка» стоимостью 112 руб. 50 коп., 4 пакета пельменей «Каинские» весом по 0,5 кг. каждый стоимостью 375 руб., пельмени весовые 3 кг. стоимостью 479 руб. 25 коп., 4 пакета пельменей «Мясные с кубиком» весом по 0,8 кг. стоимостью 345 руб., упаковку блинов фаршированных мясом весом 0,4 кг. стоимостью 82 руб. 50 коп., упаковку блинов фаршированных творогом весом 0,4 кг. стоимостью 78 руб. 75 коп., пакет пельменей «Королевские» весом 0,9 кг стоимостью 186 руб. 75 коп., 2 упаковки фрикаделек «Каинские» весом по 0,5 кг. стоимостью 225 руб., 3 упаковки биточков «Каинские» весом по 0,5 кг. каждая стоимостью 315 руб., рагу свиное весом 4 кг. стоимостью 390 руб., 1 кг. вареников стоимостью 69 руб., бананы 2,5 кг. стоимостью 150 руб., 2 кг. сахара стоимостью 60 руб., торт «Анжелика» стоимостью 288 руб. 75 коп., 4 упаковки крабовых палочек по 100 гр. каждая стоимостью 63 руб., 15 пачек сигарет «ЛФ» стоимостью 720 руб., 10 пачек сигарет «Вега» стоимостью 457 руб. 50 коп., 2 палки ветчины «Балтийская» весом по 0,47 кг. каждая стоимостью 313 руб. 50 коп., палку колбасы «Докторская» весом 0,47 кг. стоимостью 125 руб. 25 коп., 2 палки колбасы «Покровская» весом по 0,47 кг. каждая стоимостью 145 руб. 50 коп., палку колбасы «Посадская» весом 0,47 кг. стоимостью 74 руб. 25 коп., шпикачки «Чешские» весом 0,909 кг. стоимостью 167 руб. 03 коп., сардельки «Необыкновенные» весом 0,83 кг. стоимостью 143 руб. 18 коп., сосиски «Баварские» 1,5 кг. стоимостью 354 руб. 38 коп., сосиски «Молочные» 2 кг. стоимостью 454 руб. 50 коп., котлеты «Аппетитные» 5 кг. стоимостью 637 руб. 50 коп., головы цыпленка 4 кг. стоимостью 168 руб., 22 киндер-сюрприза стоимостью 1039 руб. 50 коп., 3 банки шоколадных пасты «Нутелла» весом по 52 гр. стоимостью 182 руб. 25 коп., 14 упаковок йогурта «Фруттис» нежный стоимостью 157 руб. 50 коп., голубцы 4 кг. стоимостью 540 руб., сыр «Российский» весом 1,7 кг. стоимостью 304 руб. 73 коп., принадлежащие ФИО4 С похищенным ФИО2, ФИО5 и ФИО6 с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО2, ФИО5 и ФИО6 причинили ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 17434 руб. 80 коп., который является для нее значительным. 

4 эпизод

24.03.2018 г. около 21 час. ФИО5 и ФИО2 находились в доме 

<

адрес>, где у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного около дома 

<

адрес>, который предложил ФИО2 совершить данное хищение, на что тот согласился, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор для совместного совершения преступления, при этом распределили роли между собой, а именно: ФИО2 должен проникнуть в помещение торгового киоска и похитить имущество, а ФИО5 будет находиться рядом с киоском на улице и в случае появления посторонних лиц или обнаружения их противоправных действий предупредит ФИО2 об этом.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 25.03.2018 г. около 02 час. ФИО5 и ФИО2 пришли к торговому киоску 

<

данные изъяты> расположенному около дома 

<

адрес>, где ФИО2 принесенным с собой металлическим ломом сорвал укрепляющую пластину на дверях запасного выхода, а затем стал наносить удары ломом по двери в районе внутреннего замка с целью сломать его, однако ФИО5 и ФИО2 не смогли довести свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, т.к. в помещении киоска сработала сигнализация и последние с места преступления скрылись.

Подсудимый Гуйван вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний, данных Гуйваном в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

С конца февраля 2018 г. проживал в 

<

адрес> знакомого ФИО6. 24.02.2018 г. около 21 час. вместе с ФИО6 и ФИО2 находились дома, когда последний предложил совершить кражу из киоска, расположенного рядом с налоговой инспекцией, на что согласились, при этом договорились, что он с ФИО2 с ломом пойдут к киоску и проникнут в него, а ФИО6 подойдет позже и поможет унести похищенное. Около 02 час. с ФИО2 пошли к киоску, ФИО6 ждал звонка, как договаривались. ФИО2 один пошел к киоску, а он остался на перекрестке смотреть посторонних, видел, как ФИО2 сломал ставни, вставив лом сверху, затем надавил на окно, отчего оно открылось, через которое по очереди проникли внутрь киоска, где в найденные пакеты стали набирать продукты питания, а именно из холодильника складывали колбасы разных видов, сосиски, из морозилки пельмени, манты, вареники, возле кассы взяли сигарет ЛД, Винстон, зажигалки, также шоколадки и батончики. Набрали примерно 11 пакетов. ФИО2 позвонил ФИО6, который подошел к киоску, в подсобном помещении открыл изнутри дверь, через которую ФИО2 подал ФИО6 часть пакетов, оставшиеся взяли они и все унесли домой к ФИО6, где продукты разложили в холодильник, по шкафам в кухне, заморозку спрятали в сарае в ограде. Как они приносили пакеты с продуктами видела ФИО12, которая проживает с ФИО6. Продукты употребили в пищу. Позже возместили потерпевшей ущерб. 

28.02.2018 г. около 21 час. ФИО2 предложил ему и ФИО6 совершить кражу из другого киоска, последний отказался, а он с ФИО2 около 02 час., взяв лом, пошли к киоску, при этом по дороге решили, что ФИО2 ломом будет ломать, а он следить за обстановкой, чтобы их не заметили. Остался стоять на дороге, ФИО2 один пошел к киоску, через некоторое время позвал его, когда подошел, увидел, что металлические створки открыты, а пластиковое окно открыто изнутри. По очереди залезли внутрь, где в найденные пакеты стали складывать продукты питания, а именно пельмени, печень в коробках, жвачку, еще что-то. Всего набрали около 4-5 пакетов, которые унесли домой к ФИО6. Заморозку разложили в холодильник, остальное в кухне. Продукты употребляли в пищу. 

11.03.2018 г. около 20 час. с ФИО2 и ФИО6 находились дома, в ходе разговора решили, что снова совершат кражу из киоска, где были последний раз, с чем все согласились. Около 02 час. втроем пошли к киоску, при этом ФИО2 взял пилку по металлу. Около киоска оттянул одну ставню, а ФИО2 стал пилить болт, который держал ставни, который в процессе открутился и ставни открылись. В это время ФИО6 следил за обстановкой. Затем с ФИО2 руками выбил форточку и через образовавшийся проем залезли внутрь, ФИО6 остался на улице. В киоске в мусорные пакеты стали набирать продукты питания, а именно кофе в банках, в пакетах, сахар в упаковках, рафинад и россыпью, шпроты, тушенку, томаты, сгущенку, еще консервы, разные шоколадки, батончики, плитки, из холодильника сосиски, колбасу палками разных размеров, майонез в упаковках, вареники, а также апельсины, бананы, из морозилки – пельмени, котлеты, голубцы, кроме того шампунь в бутылках, дезодорант, станки для бритья. Всего получилось 8 пакетов, которые через окно выставили на улицу и все втроем унесли домой. Продукты употребляли в пищу. ФИО12 видела, что они приносили продукты, но ничего не спрашивала. 

24.03.2018 г. около 21 час., находясь дома, предложил ФИО2 залезть в киоск 

<

данные изъяты> расположенный около налоговой инспекции, откуда похитить продукты питания, на что тот согласился. В 02 час. пошли к киоску, при этом взяли лом. Остался на перекрестке следить, чтобы их не заметили, а ФИО2 ломом стал ломать дверь, через некоторое время услышал, что сработала сигнализация, с ФИО2 убежали, лом выкинули по дороге. Из киоска ничего не похитили. Добровольно написал явки с повинной. (т. 2 л.д. 97-99, т. 4 л.д. 128-135). 

После оглашения показания подсудимый Гуйван пояснил, что ФИО14 и он это одно и тоже лицо. По 2 и 3 эпизодам согласен с суммой ущерба без торговой наценки. 

Вина подсудимого Гуйвана в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО4., пояснившая суду, что у нее есть киоск, расположенный в 

<

адрес>, где она поочередно с матерью торгуют продуктами питания и другими товарами. Ставни в киоске закрываются на навесной замок изнутри, дверь – на внутренний замок, на окнах решеток нет, сигнализации тоже. 01.03.2019 г. от мамы ФИО10 узнала, что в киоск проникли. Когда приехала, увидела, что на ставнях сорван замок, входная дверь была открыта. Сообщила в полицию. Зайдя в киоск, увидела, что изнутри киоска в окне открыта форточка. С мамой провели ревизию, в ходе которой был установлен ущерб. 

11.03.2018 г. в киоске работала сама, железные ставни на пластиковом окне закрыла на болт. 12.03.2018 г. обнаружила, что открыто окно, надпилен болт и открыты ставни, продукты питания разбросаны по киоску, вызвала сотрудников полиции. По проведенной ревизии был установлен ущерб, который является значительным, т.к. 

<

данные изъяты> 

Сумму ущерба каждый раз определяла с учетом торговой наценки 25%. 

Показаниями потерпевшей ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что является ИП, у нее есть киоск 

<

данные изъяты> расположенный около дома 

<

адрес> В магазине работают два продавца ФИО8 и ФИО7 посменно с 08 час. до 21 час. 25.02.2018 г. в начале 09 час. от ФИО8 узнала, что ночью в киоск было проникновение, сразу сообщила в полицию. Приехала к киоску, где находилась ФИО8, осмотрев помещение, обнаружила, что на металлических ставнях окна выкручены болты, ставни открыты, форточка открыта, также с южной стороны изнутри была открыта входная дверь в подсобное помещение. По приезду сотрудников полиции, осмотрели магазин изнутри, в ходе которого установили, что похитили продукты питания – колбасы, сигареты, чай, шоколад, пельмени, манты, нагетцы, вареники, котлеты. По проведенной ревизии установили, что сумма похищенного составила 28604 руб., из них 1235 руб. денежные средства, список похищенного прилагает. Ущерб является значительным, т.к. 

<

данные изъяты> 

Кроме того, 25.03.2018 г. в 02 час. в магазине сработала сигнализация, установленная 15.03.2018 г., о чем ей сообщили охранники. Прибыв к киоску, обнаружила, что металлическая пластина на запасных дверях сорвана, замок висел в закрытом положении, в двери в районе внутреннего замка имелось сквозное отверстие. В магазин не проникли и ничего не похитили. (т. 1 л.д. 21-22, т. 2 л.д. 105-106). 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 4 УПК РФ и подтвержденные им, следует, что 24.02.2018 г. около 21 час. с ФИО14 и ФИО6 находились у последнего дома, когда предложил последним совершить кражу из киоска, расположенного рядом с налоговой инспекцией, при этом договорились, что он с ФИО14 проникнут в киоск, а ФИО6 подойдет позже и поможет унести похищенное. Около 02 час. с ФИО14 пошли к киоску, взяв с собой лом, который вставил под ставню и дернул, отчего ставни открылись, болты отлетели, затем руками надавил пластиковое окно и оно открылось. В это время ФИО14 стоял на перекрестке и следил, чтобы их не обнаружили. После по очереди проникли внутрь, где в пакеты стали складывать продукты питания – колбасы разных видов, сосиски, пельмени, манты, вареники, сигареты ЛД, Винстон, ЛФ, зажигалки, шоколадки, батончики, чай в пакетиках. Затем позвонил ФИО6, который через некоторое время подошел к киоску. Ломом сорвал пластину с запасной двери, через которую вынесли пакеты с похищенным и ушли к ФИО6 домой, где колбасу сложили в холодильник, заморозку спрятали в сарае в ограде, оставшееся разложили в шкафы в кухне. ФИО12, которая проживает с ФИО6, видела, как они принесли продукты питания. 

28.02.2018 г. около 21 час. находился у ФИО6, где также был ФИО14, с которым решили совершить кражу из киоска. Около 02 час. пришли к киоску, расположенному по 

<

адрес>, где стали с ФИО14 дергать ставни на окне, отчего навесной замок отпал, затем руками толкнул пластиковое окно и оно открылось. Через проем залезли внутрь, где в найденные пакеты стали складывать продукты питания. Помнит, что брал пельмени, манты, печенье в коробках, жвачку, шампунь, зажигалки. Всего набрали около 4-5 пакетов, которые вытащили через окно и унесли домой к ФИО6. Продукты употребляли в пищу. 

11.03.2018 г. около 20 час. с ФИО6 и ФИО14 снова решили совершить кражу из киоска, где были последний раз. Около 02 час., взяв пилку по металлу, пришли к киоску, где ФИО14 оттянул одну ставню, а он стал пилить боль, удерживающий ставни, который отвалился, а нижний болт выкрутил и ставни открылись. С ФИО14 выдавили окно и через проем залезли внутрь, где в мусорные пакеты стали набирать продукты питания – пельмени, чай, жвачку, зажигалки, колбасу, сосиски, бананы, сахар рафинад и рассыпной, бритвенные станки, семечки, разные шоколадки, много консервы в банках, сгущенку, конфеты, апельсины, бананы, груши, кофе в банках и пачках. Все вытащили на улицу через окно и унесли домой к ФИО6. Продукты употребляли в пищу. 

24.03.2018 г. около 21 час. ФИО14, находясь в доме у ФИО6, предложил залезть в киоск 

<

данные изъяты> расположенный около налоговой инспекции, откуда похитить продукты питания. Около 02 час. пришли к киоску, ФИО14 остался на дороге следить, чтобы их не обнаружили, а он ломом стал ломать дверь, оторвал пластину, затем стали бить по двери, чтобы выбить замок, отчего сработала сигнализация. С ФИО14 убежали, по дороге выкинули лом. (т. 1 л.д. 109-110, т. 3 л.д. 77-79). 

Показаниями свидетеля ФИО10, пояснившая суду, что у ее дочери ФИО4 есть торговый киоск 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, где осуществляется торговля продуктами питания и другим товаром. Окно в киоск закрывается железными ставнями на замок. 01.03.2018 г. с сыном приехали к киоску, увидели, что ставни и окно открыты. Открыв дверь, увидели, что в киоске беспорядок, товар валялся на полу. Сообщила о случившемся дочери, которая позвонила в полицию. Провели ревизию, список похищенного дочь передала в полицию. 

12.03.2018 г. от дочери узнала, что в киоск снова проникли, перекусив дужку болта, и похитили продукты питания. Снова провели ревизию и список похищенного дочь также передала следователю. 

Показаниями свидетеля ФИО6, пояснивший суду, что знаком с подсудимым, который с братом ФИО2 проживали у него в 

<

адрес>. 24.02.2018 г. с последними совершили кражу продуктов питания из киоска 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, куда залезли ФИО2 и Гуйван, открыв пластиковое окно, а он по их звонку пришел к киоску и помог отнести пакеты с похищенным домой, в которых были продукты питания. Позже потерпевшей ФИО13 втроем возместили ущерб. 

11.03.2018 г. втроем совершили кражу продуктов питания из киоска, расположенного по 

<

адрес>, при этом он находился на улице и следил, чтобы их не обнаружили, а ФИО2 и Гуйван проникли в киоск, где набрали разного товара. После втроем унесли пакеты с похищенным к нему домой. Также был случай, что ФИО2 и Гуйван без него приносили продукты питания, позже рассказали, что совершили кражу их киоска по 

<

адрес>. О том, что последние пытались совершить кражу из киоска 

<

данные изъяты> но сработала сигнализация, узнал от сотрудников полиции. Позже узнал, что подсудимый Гуйван и 

<

данные изъяты> это один и тот же человек. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 3 УПК РФ и подтвержденные им, следует, что 24.02.2018 г. около 21 час. с ФИО2 и ФИО14 находились у него дома, когда ФИО2 спросил лом, чтобы взломать киоск, откуда что-нибудь похитить, при этом сказал, что позвонят ему, чтобы он помог унести похищенное. С его предложением согласился. Ночью ФИО2 и ФИО14 ушли, примерно в 02-03 час. ему позвонил ФИО2 и сказал прийти к киоску возле налоговой инспекции. Когда подошел, увидел, что из киоска со второго входа вышли ФИО2 и ФИО14, в руках несли пакеты, часть которых передали ему. Втроем все унесли к нему домой, где продукты разложили в холодильник, в шкафы. Среди продуктов видел пельмени, вареники, котлеты, сигареты, зажигалки, колбасу. ФИО12 видела, как они принесли продукты, но ничего не спрашивала. 

В середине марта 2018 г. около 20 час. с ФИО14 и ФИО2 находись дома, когда последний предложил совершить кражу из киоска по 

<

адрес>, на что согласились, при этом договорились, что он будет следить, чтобы их не обнаружили, а ФИО14 и ФИО2 проникнут внутрь. Ночью втроем пришли к киоску, он остался стоять на дороге, ФИО2 и ФИО14 пошли к киоску, что делали, не видел. Через некоторое время увидел, что возле киоска стоят мешки из-под мусора с продуктами, которые унесли к нему домой. Видел кофе в банках и пакетах, сардины и шпроты в консервах, тушенку, мороженые котлеты, голубцы, пельмени, сахар рафинад и россыпью, сухие дрожжи, сгущенку в банках, шоколадки, апельсины, груши, жевательную резинку, зажигалки, чипсы, освежитель воздуха, шампунь, бритвенные станки, торт, сигареты, колбасу и сосиски, йогурт, сыр. Продукты употребляли в пищу, часть изъяли сотрудники полиции. (т. 3 л.д. 89-90). 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что у сестры ФИО4 есть киоск 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, где реализуется продажа ТМЦ. 01.03.2018 г. в 08 час. 50 мин. привез к киоску маму ФИО10, когда увидели, что металлическая ставня и окно открыты, в помещении киоска беспорядок. Мама сообщила сестре и в полицию. Со слов сестры знает, что были похищены пельмени, манты, печенье, жевательная резинка и многое другое. (т. 1 л.д. 91-92). 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что работает продавцом в павильоне 

<

данные изъяты> расположенном около 

<

адрес>. В магазине также работает продавец ФИО7. 24.02.2018 г. находилась на работе, в 21 час. закрыла магазин и ушла домой. 25.02.2018 г. в 08 час. пришла в магазин, когда увидела, что приоткрыты ставни, подойдя поближе, увидела, что нет болтов, удерживающие ставни, также была открыта форточка магазина и дверь подсобного помещения. Поняла, что в киоск проникли, сразу позвонила ФИО13. Когда осматривали магазин с сотрудниками полиции, установили, что пропали продукты питания – колбасы, сигареты, чай, шоколад, пельмени, манты, нагетцы, вареники, котлеты, разменные монеты. По проведенной ревизии установили, что сумма ущерба составила 28604 руб. (т. 1 л.д. 27-28).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что работает продавцом в павильоне 

<

данные изъяты> расположенном около 

<

адрес>. В магазине также работает продавец ФИО8. 25.02.2018 г., проезжая мимо магазина, увидела автомобиль сотрудников полиции, от ФИО13 узнала, что ночью залезли внутрь. Подъехав к магазину, увидела, что на ставнях откручены два болта, выдавлена форточка. При визуальном осмотре было видно, что похитили колбасные изделия, пельмени, сигареты и чай. По проведенной ревизии установили, что сумма ущерба составила 28604 руб. (т. 1 л.д. 25-26).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что проживает с ФИО8, которая работает продавцом в магазине ФИО13 

<

данные изъяты> расположенный около 

<

адрес>. 24.02.2018 г. в магазине работала ФИО8, в 21 час. помогал последней закрывать двери подсобного помещения изнутри на засов, снаружи повесили лямку с навесным замком, закрыли ставни, вставив в них два болта, которые просунули в специальные отверстия в окне и изнутри закрутили гайки, входную дверь закрыли на ключ. 25.02.2018 г. в 08 час. с ФИО8 пришли к киоску, увидели, что приоткрыты ставни, отсутствуют болты, дверь в подсобное помещение открыта, замка нет. Поняли, что совершено проникновение. ФИО8 сообщила о случившемся ФИО13. Позже от ФИО8 узнал, что из магазина похитили продукты питания и разменные монеты. (т. 1 л.д. 29-30).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что проживает с ФИО6 в 

<

адрес>, где также периодически проживали его знакомый ФИО14 и брат ФИО2. В феврале 2018 г. ночью ФИО6, ФИО2 и ФИО14 пришли домой с пакетами с продуктами питания, не спрашивала, откуда они. Было много колбасы, пельменей, чай пачками, шоколад, майонез, растительное масло, еще что-то, все разложили в холодильник и шкафы. Спустя несколько дней ФИО2 и ФИО14 снова принесли домой продукты питания в пакетах, среди которых были печенье весовое, пирог в упаковке, шоколад, пельмени. После 08 марта ночью ФИО6, ФИО2 и ФИО14 снова куда-то уходили, вернулись с большими мешками черного цвета. На следующий день узнала, что они принесли продукты питания. Видела торт, полуфабрикаты, вареники, пельмени, голубцы, апельсины, груши, шоколадные батончики, шампунь. Продукты употребляли в пищу, какую-то часть изъяли сотрудники полиции. (т. 2 л.д. 100-101).

Вина подсудимого Гуйвана также подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 25.02.2018 г. в 08 час. 21 мин. в МО МВД России «Барабинский» ФИО13 сообщила, что в ночь на 25.02.2018 г. через окно кто-то проник в магазин 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 5);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 21 час. 24.02.2018 г. до 08 час. 25.02.2018 г. через окно проникли в торговый павильон 

<

данные изъяты> расположенный около 

<

адрес>, откуда похитило ТМЦ, причинив значительный ущерб. (т. 1 л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – торгового павильона 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>, где с западной стороны на окне имеются металлические ставни, которые на момент осмотра приоткрыты, на снегу обнаружены два болта, на которые крепились металлические ставни, обнаружены и изъяты путем фотографирования следы обуви, форточка на момент осмотра открыта, повреждений не обнаружено; с южной стороны имеется дверь в подсобное помещение, которая на момент осмотра открыта, навесной замок лежит на земле, который изъят, лямка в виде металлической пластины откинута в сторону; с южной стороны в 2 м. в снегу обнаружен лом, который изъят; при входе внутрь обнаружены холодильники, откуда, со слов продавца ФИО8, похищены колбаса; на полу обнаружена пустая коробка из-под печенья, на которой обнаружены и изъяты следы рук; рядом стоит прилавок-холодильник, где, со слов ФИО8, часть продукции отсутствует; также с полки, со слов ФИО8, пропали чай, батончики: «Киндер», «Твикс», «Сникерс», «Марс», зажигалки; на денежном ящике обнаружен и изъят след руки; вдоль стен в подсобное помещение имеется полка с жидкостью для снятии лака, откуда, со слов ФИО8, пропало 5-6 бутыльков с жидкостью для снятия лака; в помещении торгового павильона разбросаны продукты питания. (т. 1 л.д. 7-12, 13-15);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне 

<

данные изъяты> расположенном около 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. (т. 1 л.д. 17-18);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому следы обуви, обнаруженные и изъятые 25.02.2018 г. в ходе осмотра места происшествия торгового павильона 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>, пригодны для сравнительного исследования по общегрупповым признакам. (т. 1 л.д. 32-33);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому замок, изъятый 25.02.2018 г. в ходе осмотра места происшествия торгового павильона 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>, не исправен (не пригоден для запирания), приведен в неисправное состояние при отпирании путем взлома. (т. 1 л.д. 35-36);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО14 сообщил, что примерно месяц назад, находился в 

<

адрес> вместе с ФИО6 и ФИО2, последний предложил им совершить кражу из ларька, при этом договорились, что они вскроют ларек, а ФИО6 придет из дома и поможет унести похищенное. С ФИО2 пришли к ларьку, при этом последний взял лом, которым вырвал крепления у ставней и открыл окно, через которое залезли вдвоем внутрь, где в найденные тут же пакеты стали набирать продукты: колбасу вареную и копченную, сосиски, шпикачки, сигареты ЛД, Винстон, ЛФ, батончики, жвачки, зажигалки, подсолнечное масло, упаковки чая, кофе, жидкость для снятия лака, майонез. Затем ФИО2 позвонил ФИО6, чтобы тот пришел. Изнутри открыл дверь, через которые передали ФИО6 несколько пакетов, остальные взял он и ФИО2, все унесли к ФИО6 домой. Продукты питания съели, сигареты скурили. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т. 1 л.д. 39-40);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО6 сообщил, что примерно месяц назад около 21 час. к нему домой в 

<

адрес> пришли ФИО2 и его знакомый ФИО14, которые ночью ушли, при этом взяли с собой лом. Через некоторое время ему позвонил ФИО2 и сказал прийти к ларьку возле налоговой, когда подошел увидел, что ФИО2 и 

<

данные изъяты> вышли из ларька с пакетами, при этом пояснили, что ломом взломали ларек и набрали продуктов питания, сигарет. Все похищенное в пакетах унесли к нему домой, где в пакетах увидел сигареты, несколько палок колбасы, пельмени, зажигалки. Продукты съели, сигареты скурили. (т. 1 л.д. 42-43);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 сообщил, что в конце февраля 2018 г., находясь у брата ФИО6 вместе с ФИО14 в ходе разговора решили залезть в ларек, расположенный около налоговой инспекции, откуда что-нибудь похитить. Ночью с ФИО14, взяв лом, пришли к ларьку, где ломом отдавили болты на ставнях, выкрутили их и выдавили окно, через которое залезли внутрь, где стали складывать в пакеты товар – сигареты, колбасу, пельмени, зажигалки, чай, еще что-то. Затем позвонили ФИО6, чтобы он пришел к ним. Открыли запасную дверь изнутри и вынесли все пакеты, которые унесли к ФИО6. Продукты питания съели, сигареты скурили. (т. 1 л.д. 45-46);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 01.03.2018 г. в 09 час. в дежурную часть МО МВД России «Барабинский» ФИО4 сообщила, что в ночь с 01.03.2018 г. неустановленное лицо проникло в магазин в 

<

адрес>, откуда похитило продукты питания. (т. 1 л.д. 64);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО4 просит найти и привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 20 час. 28.02.2018 г. до 08 час. 01.03.2018 г., взломав навесной замок на металлических ставнях окна с восточной стороны торгового киоска, расположенного в 

<

адрес>, проникло внутрь и похитило продукты питания. (т. 1 л.д. 65);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, где верхний крепеж на пластиковом окне (форточке) в помещение торгового киоска на момент осмотра поврежден; внутри торгового киоска около окна стоит коробка с печеньем, откуда, со слов ФИО4, похищены 2 коробки печенья весом 2,2 кг. и 1,5 кг.; с западной стороны киоска расположены витрины с товаром, откуда, со слов ФИО4, похищены торты; напротив находятся холодильники, откуда, со слов ФИО4, похищены пельмени, манты, около кассового аппарата в коробке лежали шоколадные батончики, которые также похищены. (т. 1 л.д. 66-68, 69-70);

списком похищенных ТМЦ ИП ФИО4, согласно которого было похищено 3 пакета пельменей «Сибирские» весом по 0,9 кг., 2 пакета пельменей «Мясшарики» весом по 0,9 кг., пельмени «Королевские» весом 0,9 кг., 2 пакета пельменей «Мясные» с кубиком весом по 0,8 кг., 2 пакета мантов, 2 пирога «Каталонский», печенье «Бархат ночи» весом 2,2 кг., печенье «Сундучок феи» весом 1,5 кг., 12 шоколадных батончиков «Фарт», 23 жевательных резинок «Орбит - арбуз», 16 жевательных резинок «Орбит - нежная мята», 30 зажигалок, упаковка печенья «Чоко- Пай», плитка шоколада «Альпен Гольд», 2 бутылки шампуня «Лечебные травы», краска для замши. (т. 1 л.д. 78);

кредитным договором 

<

данные изъяты> заключенный с ФИО4, согласно которому последняя оплачивает кредитные обязательства ежемесячно по 5690 руб. до ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 86, т. 2 л.д. 36-37);

кредитным договором №, заключенный с ФИО4, согласно которому последняя оплачивает кредитные обязательства ежемесячно по 5519 руб. 63 коп. до ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 87-88);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 сообщил, что в начале марта ФИО14 предложил похитить что-нибудь из какого-либо магазина, на 

<

адрес> увидели торговый павильон 

<

данные изъяты> где на окне руками с силой дернул ставни, отчего замок открылся, затем ударил по окну и оно открылось, через которое залезли внутрь, где в найденные пакеты стали складывать товар – торт, жвачки, зажигалки, манты, печенье в пакете и коробке, чай, еще что-то. Пакеты выставили через окно, вылезли сами и все унесли к ФИО6 домой, сказав, что похитили из магазина 

<

данные изъяты> Все продукты съели. (т. 1 л.д. 93-94);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО14 сообщил, что в начале марта 2018 г. с ФИО2 находились дома у ФИО6 на 

<

адрес>, где ФИО2 предложил ему совершить кражу продуктов питания из ларька, расположенного возле ж/д линии, на что согласился. Вдвоем пришли к ларьку, где ФИО2 ножовкой перепилил замок на ставнях и открыл их, затем выдавил окно, через которое ФИО2 и он залезли внутрь, где в пакеты стали складывать пельмени, печенье в коробках, манты, шоколадные батончики, жевательную резинку разных наименований, зажигалки, печенье «Чоко-Пай», шампунь, краску для замши. Все унесли к ФИО6 домой. Продукты съели. (т. 1 л.д. 96-97);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 12.03.2018 г. в 09 час. 05 мин. в дежурную часть МО МВД России «Барабинский» ФИО4 сообщила, что в ночь на 12.03.2018 г. неустановленное лицо проникло в ларек в 

<

адрес>, повредив ставни, откуда похитило ТМЦ. (т. 2 л.д. 3);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО4 просит найти и привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 20 час. 11.03.2018 г. до 09 час. 12.03.2018 г. через окно проникло в помещение торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, и похитило ТМЦ. (т. 2 л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, где с восточной стороны имеется окно, снаружи закрытое металлической двухстворчатой ставней, которая закрывается на металлический болт, вставленный в два отверстия и закручивается гайкой, на момент осмотра на левой ставни нижний угол открыт, имеется щель, кроме того одно отверстие, куда вставляется болт, переломлено и пластиковое окно открыто; рядом на снегу обнаружены и изъяты путем фотографирования следы обуви; верхний крепеж на пластиковом окне (форточке) на момент осмотра поврежден, окно открыто; внутри расположены витрины, откуда, со слов ФИО4, были похищены консервы, тушенка, сгущенное молоко и другой товар; напротив расположены холодильники, откуда, со слов ФИО4, похищены пельмени, блины. (т. 2 л.д. 5-7, 8-12);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому следы обуви, обнаруженные и изъятые 12.03.2018 г. в ходе осмотра места происшествия торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, пригодны для сравнительного исследования по общегрупповым признакам. (т. 2 л.д. 18-19);

перечнем похищенных ТМЦ ИП ФИО4, согласно которому из киоска похитили кофе «Максим» весом 150 гр., кофе «Максим» весом 50 гр., кофе «Маккофеголд» весом 30 гр., Кофе «Маккофеголд» весом 75 гр., Кофе «Максимус» весом 47 гр., Кофе «Арабика» весом 75 гр., 3 упаковки кофе «Нескафе классик» весом 47 гр. каждая, 2 упаковки кофе «Нескафе классик» весом 95 гр. каждая, упаковку кофе «Коломбо» весом 75 гр., кофе «Мокко» весом 100 гр., кофе «Якобс» весом 95 гр., кофе «Черная карта» весом 95 гр., 5 упаковок майонеза «Махеев» весом по 190 гр. каждая, 4 банки паштета «Хаме» весом по 100 гр. каждая, 15 шоколадных батончиков «Чудо», апельсины весом 3,5 кг., груши 6 кг., набор конфет «Птичье молоко», 60 конфет «Чупа-чупс», 10 жевательных резинок «Файф», 10 жевательных резинок «Орбит детский», консервы «Сардина» весом 240 гр., 2 банки консервы «Шпроты» весом по 160 гр. каждая, банку тушенки «ОВА» весом 525 гр., 3 банки тушенки «Мясофф» (говядина), 3 банки тушенки «Мясофф» (свинина), банку консервы «Сайра» весом 240 гр., 2 банки ветчины «Рузком», банку печени говяжьей, 2 банки окорока «Деликатесный», бутылку сгущенки весом 650 гр., 2 банки сгущенки с какао, 2 банки сгущенки с кофе, 2 банки томатной пасты «Кухмастер» весом по 480 гр., плитку шоколада «Аленка», плитку шоколада «Бабаевский», плитку шоколада «Бабаевский», 4 плитки шоколада «Несквик», 6 плиток шоколада «Россия», 18 упаковок дрожжей «Сафмомент», упаковку готовый завтрак «Фитнес», 2 упаковки чипсов «Принглс», зефир весом 0,6 кг., пастилу «Вишневая» весом 0,5 кг., 2 пачки сахара рафинад «Русский», 2 пачки сахара рафинад «Русский» весом по 0,5 кг., 2 коробки набора конфет «Конти», набор конфет «Даф», упаковку минирулетов, 2 пирога «Каталонский», 2 освежителя воздуха «Романтика», упаковку бритвенных станков, 5 упаковок корма для кошек «Прохвост» по 80 гр. каждая, 8 шоколадных батончиков «Бабаевский», 6 шоколадных батончик «Аленка», 4 пакета пельменей «Каинские» весом по 0,5 кг. каждый, пельмени весовые 3 кг., 4 пакета пельменей «Мясные с кубиком» весом по 0,8 кг., упаковку блинов фаршированных мясом весом 0,4 кг., упаковку блинов фаршированных творогом весом 0,4 кг., пакет пельменей «Королевские» весом 0,9 кг., 2 упаковки фрикадельки «Каинские» весом по 0,5 кг., 3 упаковки биточков «Каинские» весом по 0,5 кг., рагу свиное весом 4 кг., 1 кг. варенников, бананы 2,5 кг., 2 кг. сахара, торт «Анжелика», 4 упаковки крабовых палочек по 100 гр. каждая, 15 пачек сигарет «ЛФ», 10 пачек сигарет «Вега», 2 палки ветчины «Балтийская» весом по 0,47 кг. каждая, палку колбасы «Докторская» весом 0,47 кг., 2 палки колбасы «Покровская» весом по 0,47 кг. каждая, палку колбасы «Посадская» весом 0,47 кг., шпикачки «Чешские» весом 0,909 кг., сардельки «Необыкновенные» весом 0,83 кг., сосиски «Баварские» 1,5 кг., сосиски «Молочные» 2 кг., котлеты «Аппетитные» 5 кг., головы цыпленка 4 кг., 22 киндер-сюрприза, 3 банки шоколадной пасты «Нутелла» весом по 52 гр., 14 упаковок йогурта «Фруттис» нежный, голубцы 4 кг., сыр «Российский» весом 1,7 кг. (т. 2 л.д. 22-23);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО14 сообщил, что в середине марта 2018 г. с ФИО2 находились у ФИО6 в 

<

адрес>, где ФИО2 предложил им совершить кражу, на что согласился, при этом ФИО6 сказали, чтобы он помог забрать похищенное. С ФИО2 пришли к ларьку возле ж/д линии, где оттянули железную ставню, ФИО2 выкрутил болты и открыл ее, затем выдавил пластиковое окно, через которое сначала залез он, потом ФИО2, где в мусорные большие мешки стали набирать продукты питания: колбасу, ветчину, сардельки, сосиски, котлеты, пельмени в пакетах и весовые, шоколад разных наименований в плитках и батончиках, чупа-чупсы, кофе в мягкой упаковке и банках, апельсины, груши, в банках тушенку, шпроты, сардины, сайру, окорок, сгущенку, томатная пасту, чипсы, дрожжи, сахар рафинад, зефир, фаршированные блины, фрикадельки, корм для кошек, сигареты, йогурт, шоколадную пасту, сыр, замороженные голубцы, освежитель воздуха, станки, еще что-то. В это время к ларьку подошел ФИО6, с которым все унесли к нему домой. Часть продуктов употребили в пищу, часть осталась в сарае. В содеянном раскаивается, вину признает. (т. 2 л.д. 40-41);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 сообщил, что после 10 марта с ФИО14 находились у ФИО6, когда решили еще раз сходить и похитить что-нибудь из магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, при этом договорились, что с ФИО14 вскроют магазин, а ФИО6 подойдет позже и поможет унести похищенное. С ФИО14 пришли к магазину, где оттянул ставни на окне, открутил болты, после чего выдавил окно и с ФИО14 залезли внутрь, где в мусорные мешки стали складывать чай, пельмени, торт, колбасу, майонез, еще что-то. Когда подошел ФИО6, все унесли к нему домой, продукты убрали в холодильник. (т. 2 л.д. 43-44);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО6 сообщил, что в середине марта 2018 г., находясь с братом и ФИО14 в 

<

адрес>, в ходе беседы решили повторно совершить кражу продуктов питания из ларька по 

<

адрес>; втроем пришли к ларьку, при этом остался стоять возле гаража и следить, чтобы никто не шел, в это время ФИО2 и ФИО14 вскрыли ставню ларька и проникли через окно внутрь, через некоторое время из ларька парни выставили несколько черных мешков из-под мусора, которые все втроем унесли домой, где увидел, что в мешках находится кофе в мягких упаковках, кофе в банках, сахар рафинад и весовой, пельмени, колбаса копченая и вареная, манты, голубцы, блины, котлеты, сыр, зажигалки, консервы, тушенка, шпроты, сгущенное молоко, зефир, шоколад, томатная паста, жвачка, апельсины, груши, вареники, торт, шоколадная паста, чипсы, фрикадельки, сардельки, дрожжи, майонез, корм для кошек, сигареты, шампунь, станок для бритья, освежитель воздуха, еще что-то. (т.2 л.д. 46-47); 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у Бабина получены образцы отпечатков пальцев рук на дактилоскопическую карту. (т. 2 л.д. 55);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого изъяты туфли черного цвета, принадлежащие ФИО14. (т. 2 л.д. 57-58, 59);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО6 получены образцы отпечатков пальцев рук на дактилоскопическую карту. (т. 2 л.д. 63);

протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – 

<

адрес>, где в кухне из холодильника обнаружены и изъяты пакет голубцов, 2 пакета пельменей, пакет мантов, 2 пакета вареников, пакет котлет, 2 сардельки, бритвенные станки 7 шт., зажигалка «Федор», «Ангара», «Крикет», 5 упаковок дрожжей, кроме того, изъяты чуни ФИО6. (т. 2 л.д. 65-66, 67);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 25.03.2018 г. в 02 час. 35 мин. в дежурную часть МО МВД России «Барабинский» ФИО13 сообщила, что неустановленное лицо повредило дверь в киоске по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 77);

протоколом принятии устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО13 просит привлечь к ответственности лиц, которые 25.03.2018 г. около 02 час. повредили дверь подсобного помещения в магазине 

<

данные изъяты> расположенном около 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 78);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – магазина 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>, где на металлической двери оторвана металлическая пластина, навесной замок поврежден, в районе внутреннего замка в двери имеется пробоина. (т. 2 л.д. 79-80, 81);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО2 сообщил, что в 20-х числах марта, находясь с ФИО14 дома у ФИО6 договорились проникнуть в магазин возле налоговой, чтобы похитить продукты питания и сигареты. Около 02 час. взяли лом и пришли к магазину, где с двери стал срывать петлю, в это время ФИО14 стоял рядом и смотре, чтобы никто не шел. Сорвав петлю, сделал дырку в двери, чтобы добраться до внутреннего замка, сработала сигнализации и с ФИО14 убежали, при этом по дороге выбросили лом. (т. 2 л.д. 83-84);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО14 сообщил, что 24.03.2018 г., находясь у ФИО6 в 

<

адрес>, предложил ФИО2 совершить кражу продуктов питания и сигарет из ларька около мед. колледжа. Около 02 час. с ФИО2 пришли к ларьку, он стоял возле и смотрел, чтобы никто не шел, а ФИО2 ломом пытался взломать дверь, но сработала сигнализация, испугались и убежали. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (т. 2 л.д. 86-87);

распиской от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО13 получила от ФИО2, ФИО6 и ФИО14 денежные средства в сумме 28605 руб. в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате кражи из магазина 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В настоящее время ущерб возмещен полностью, претензий не имеет. (т. 2 л.д. 107);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблцей к нему – пакета с голубцами, 2 пакетов пельменей, пакета с мантами, 2 пакетов вареников, пакета котлет, 2 сардельки, бритвенные станки 7 шт., зажигалка «Федор», «Ангара», «Крикет», 5 упаковок дрожжей, кроме того навесного замка, дужка которого изогнута, лома из металла, который изогнут; присутствующие ФИО13 и ФИО10 пояснили, что среди осмотренного узнают товары из их магазинов, но принимать их отказываются, которые находятся в ненадлежащем качестве и состоянии. (л.д. 111-112, 113); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом уничтожения вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о сдаче на хранение вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ - пакета с голубцами, 2 пакетов пельменей, пакета с мантами, 2 пакетов вареников, пакета котлет, 2 сардельки, бритвенные станки 7 шт., зажигалки «Федор», «Ангара», «Крикет», 5 упаковок дрожжей, которые уничтожены путем выбрасывания; навесного замка, лома, которые сданы на хранение а камеру хранения МО МВД России «Барабинский». (т. 2 л.д. 114, 116-117, 118, 120, 121);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому следы рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>, оставлены среднем пальцем правой руки, безымянным пальцем правой руки ФИО2. (т. 2 л.д. 124-130);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которому след обуви, обнаруженные и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия торгового павильона 

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>, мог быть оставлен обувью на левую ногу ФИО2; следы обуви, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия торгового киоска 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, могли быть оставлены обувью на правую ногу ФИО2 и обувью на левую ногу ФИО14, обувью на правую ногу ФИО6. (т. 2 л.д. 131-135);

постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о возвращении вещественных доказательств, постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ – обуви ФИО2, ФИО6, которые возвращены владельцам, обуви ФИО14, которая сдана в камеру хранения МО МВД России «Барабинский». (т. 2 л.д. 136, т. 3 л.д. 22, 37, 38);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 под фотографией № узнает человека, который участвовал вместе с ним и ФИО6 в совершении преступлений, которого знает как ФИО14. (т. 3 л.д. 80-81);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО6 под фотографией № узнает человека, который участвовал вместе с ним и ФИО2 в совершении преступлений, которого знает как ФИО14. (т. 3 л.д. 91-92); 

постановлением об установлении биографических данных от ДД.ММ.ГГГГ, в котором в имеющихся материалах уголовного дела считать ФИО14 – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 87).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Гуйвана в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Учитывая показания потерпевшей ФИО10, суд уменьшает сумму похищенного имущества по 2 и 3 эпизодам на 25 %, т.е. без учета торговой наценки, уменьшив сумму причиненного ущерба по 2 эпизоду до 3966 руб. 38 коп., по 3 эпизоду до 17434 руб. 80 коп., и соответственно исключает по 2 эпизоду квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину». 

Своими действиями ФИО5 совершил преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 2 п.п.п. «а, б, в» УК РФ (1, 3 эпизоды) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б» УК РФ (2 эпизод) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; ст.ст. 30 ч. 3 – 158 ч. 2 п.п. «а, б» УК РФ (4 эпизод) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого Гуйвана по 1, 3 эпизодам был направлен на кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: 

1 эпизод: 24.02.2018 г. примерно в 21 час. ФИО2 предложил Гуйвану и ФИО6 совершить хищение из торгового киоска 

<

данные изъяты> на что те согласились, при этом договорились, что ФИО2 и Гуйван проникнут в киоск, а ФИО6 придет позже по их сигналу и поможет унести похищенное. 25.02.2018 г. примерно в 02 час. ФИО2 и Гуйван пришли к киоску 

<

данные изъяты> где ФИО2 ломом сорвал болты металлической ставни, открыл форточку в окне и через образовавшийся проем с Гуйваном проникли внутрь, откуда тайно похитили ТМЦ на общую сумму 28604 руб., принадлежащие ФИО13, причинив значительный ущерб. Затем пришел ФИО6, и они втроем унесли похищенное. 

3 эпизод: 11.03.2018 г. примерно в 21 час. ФИО2 предложил Гуйвану и ФИО6 совершить хищение из торгового киоска 

<

данные изъяты> на что те согласились, при этом договорились, что ФИО2 и Гуйван проникнут в киоск, а ФИО6 будет следить, чтобы их не обнаружили. 12.03.2018 г. примерно в 02 час. ФИО2, Гуйван и ФИО6 пришли к киоску 

<

данные изъяты> где последний наблюдал, чтобы их не обнаружили, а ФИО2 пилкой по металлу надпили болт, удерживающий металлически ставни окна, открутил его, ударом открыл форточку в окне и через образовавшийся проем с Гуйваном проникли внутрь, откуда тайно похитили ТМЦ на общую сумму 17434 руб. 80 коп., принадлежащие ФИО10, причинив значительный ущерб. С похищенным скрылись.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого Гуйвана по 2 и 4 эпизоду был направлен на кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: 

2 эпизод: 28.02.2018 г. примерно в 21 час. ФИО2 предложил Гуйвану совершить хищение из торгового киоска 

<

данные изъяты> на что тот согласился. 01.03.2018 г. в 02 час. ФИО2 и Гуйван пришли к киоску 

<

данные изъяты> где вдвоем стали дергать металлически ставни, сорвали замок, ФИО2 ударом открыл форточку в окне и через образовавшийся проем с Гуйваном проникли внутрь, откуда тайно похитили ТМЦ на общую сумму 3966 руб. 38 коп., принадлежащие ФИО10. С похищенным скрылись. 

4 эпизод: 24.03.2018 г. примерно в 21 час. Гуйван предложил ФИО2 совершить хищение из торгового киоска 

<

данные изъяты> на что тот согласился, при этом договорились, что ФИО2 проникнет в киоск, а Гуйван будет следить, чтобы их не обнаружили. 25.03.2018 г. примерно в 02 час. ФИО2 и Гуйван пришли к киоску 

<

данные изъяты> где ФИО2 ломом сорвал пластину на дверях запасного входа, затем стал наносить удары в районе внутреннего замка, чтобы сломать его, в этот момент сработала сигнализация и ФИО2, Гуйван скрылись с места преступления, не доведя свои преступные действия до конца. 

В ходе судебного заседания нашли свое подтверждение вышеуказанные квалифицирующие признаки кражи, при этом суд исходит из установленных обстоятельств по уголовному делу, показаний Гуйвана, ФИО2, ФИО6, пояснений потерпевших ФИО13 и ФИО10, свидетельских показаний, письменных доказательств, примечаний к ст. 158 УК РФ, ст. 35 ч. 2 УК РФ.

Потерпевшей ФИО10 заявлен гражданский иск на сумму 28534 руб. 90 коп. (т. 3 л.д. 46) о взыскании материального ущерба, причиненного преступлений.

Суд полагает, что в силу ст. 309 ч. 2 УПК РФ следует признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства и с соблюдением требований ст.ст. 42 ч. 3, 44 ч. 1 УПК РФ, т.к. иск предъявлен не к Гуйвану, а к ФИО14.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории средней тяжести; личность подсудимого: Гуйван участковыми инспекторами характеризуется 

<

данные изъяты>, имеет непогашенные судимости, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, Гуйван по каждому эпизоду принес явку с повинной, по первому эпизоду добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, 

<

данные изъяты> отягчающие обстоятельства – наличие в действиях Гуйвана рецидива преступлений.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает соразмерно содеянному назначить Гуйвану по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы, учитывая, что подсудимый ранее осуждался за умышленные корыстные преступление, и после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил умышленные преступления, что свидетельствует о том, что Гуйван на путь исправления не встал, и, соответственно, не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд полагает возможным назначить Гуйвану наказание в соответствии со ст. 68 ч. 3 УК РФ, т.е. без учета рецидива, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст. 66 ч. 3 УК РФ, учитывая, что преступление по 4 эпизоду является неоконченным, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Судом не усматривается оснований для применения подсудимому ст.ст. 64, 15 ч. 6, 62 ч. 1УК РФ, учитывая наличие отягчающего обстоятельства, отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, фактические обстоятельства совершения преступлений против собственности, личность подсудимого, ранее привлекавшегося к уголовной ответственности.

При определении ФИО5 вида исправительного учреждения суд руководствуется ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

В соответствии со ст. 316 п. 10 УПК процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО3, ФИО1 и Векшина Ю.А., осуществляющий защиту подсудимого Гуйвана в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования уголовного дела и в суде по назначению в сумме 1176 руб., 1666 руб. и 9408 руб., подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству Гуйвана было назначено в особом порядке, поддержанное им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение уголовного дела без судебного разбирательства было прекращено не по инициативе подсудимого, а ст. 316 п. 10 УПК РФ предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно: возмещение за счет средств федерального бюджета,- суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренном 316 п. 10 УПК РФ, подсудимый не воспользовался не по своей инициативе. 

Приговором Барабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан винновым в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» (3 эпизода), 30 ч. 3 – 158 ч. 2 п.п. «а, б» УК РФ, ФИО6 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» (2 эпизода) УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен приговором Барабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ, и назначить ему наказание по первому эпизоду в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание по второму эпизоду в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «а, б, в» УК РФ, и назначить ему наказание по третьему эпизоду в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 - 158 ч. 2 п.п. «а, б» УК РФ, и назначить ему наказание по четвертому эпизоду в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Сыктывдинского районного суда Республики Коми от 22.11.2018 г. окончательно определить ФИО5 наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Исчислять ФИО5 срок отбытия наказания с 16.05.2019 г.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ (в ред. ФЗ № 186-ФЗ от 03.07.2018 г.) время содержания под стражей ФИО5 с 17.05.2018 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и с учетом положений ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

На основании ст. 309 ч. 2 УПК РФ признать за гражданским истцом ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Процессуальные издержки в сумме 12250 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей,- в этот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.П. Пушкарева